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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na cestovním ruch handicapovaných osob.

Hlavním cílem práce je zmapování situace v Královéhradeckém kraji, zda jsou památky a

atraktivity dostatečně přístupné a jestli handicapovaní lidé nějaké z nich navštívili. První

část práce tvoří kapitoly, ve kterých jsou vysvětlena teoretická východiska, jako je sociální

cestovní ruch, přístupný cestovní ruch, tělesné postižení aj. V dalších kapitolách jsou

představeny projekty Calypso, na které navazuje Národní program podpory cestovního

ruchu, a projekt Eden. V empirické části jsou pomocí dotazníkového šetření ověřovány

hypotézy, které si autorka stanovila. Dílčím cílem je zjištění dostupných nabídek na trhu

cestovního ruchu pro handicapované klienty. K dosažení cíle byla provedena analýza

nabídky pro handicapované u vybraných cestovních kanceláří v Hradci Králové. V závěru

jsou zhodnoceny poznatky a vytvořeny návrhy a doporučení na zlepšení stávájící situace.

Annotation

This bachelor thesis focuses on tourism for people with disabilities. The main

objective is to analyze the situation in Hradec Kralove region, whether they are enough

sights and attractions accessible to disabled people, and if some of them visited. The first

part consists of chapters, which explains the theoretical background, such as social

tourism, accessible tourism, disability and others. In other chapters are presented projects

Calypso, which is followed by the National Program for Tourism, and the Eden Project. In

the empirical part through a questionnaire survey tested the hypothesis that the author has

set. A partial goal is finding the offers available on the market of tourism for handicapped

clients. To achieve the objective analysis was performed for handicapped at selected travel

agencies in Hradec Kralove. At the end are evaluated findings and made suggestions and

recommendations to improve the current situation.
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1 Úvod

„Člověk handicapovaný pozná své skryté zdroje sil, teprve když se s ním jedná jako s

normálním.“

Gottfried Keller (cit. dle Databáze knih,© 2008-2016: online)

Cestovní ruch je velmi rychle rozvíjející se odvětví a cestování se stává nedílnou

součástí běžného života. Ne však každý si může cestování dovolit. Překážkou mu mohou

být různé bariéry, ať už se jedná o překážky spojené se zdravotním stavem, nebo

finančními možnostmi jednotlivců.

Téma bakalářské práce je cestovní ruch se zaměřením na tělesně handicapované.

Námět pro tuto práci vznikl před pár lety, po navštívení několika kulturních akcí pro

zdravotně postižené osoby. Na základě nezávazných rozhovorů a zaměření studia autorky

se následné diskuze vedly na téma cestování a cestovním ruch. Vyslechnutí všech

překážek, které jsou spojené s cestovním ruchem zdravotně postižených osob, vedlo k

hlubokému zamyšlení. O problematickém získávání informací, o kvalitě a míře

poskytovaných služeb cestovními kancelářemi a o přístupnosti přírodních i kulturních

atraktivit a památek. Možnost získání výše uvedených informací je pro jednotlivce velmi

náročné.

Bakalářská práce je zaměřena na Královéhradecký kraj, kde autorka práce žije a

většinu z níže popisovaných památek a atraktivit sama navštívila. S tímto je spojen i cíl

práce, kterým je zmapování přístupnosti památek a informovanosti handicapovaných osob.

Dílčím cílem práce je analýza vybraných cestovních kanceláří v Hradci Králové a zjištění

dostupných nabídek zájezdů pro klienty se speciálními potřebami.

V současné době je velmi málo dostupných a souhrnných informací o přístupnosti

jednotlivých památek a atraktivit.

Výstupy práce by mohly usnadnit orientaci v hledání informací handicapovaných nebo

být impulsem pro vytvoření ucelené příručky o přístupnosti a bezbariérovosti pro osoby s

pohybovým omezením nejen v Královéhradeckém kraji.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této práce je zmapování situace v Královéhradeckém kraji, zda jsou památky

a atraktivity kraje dostatečně přístupné a zda handicapovaní lidé některé z nich navštívili.

Dále pak zjištění dostupných nabídek na trhu cestovního ruchu pro osoby se

speciálními potřebami, pro osoby tělesně postižené a zejména pro ty občany, kteří mají

pohybový handicap.

V prvních kapitolách jsou vysvětlena teoretická východiska: „cestovní ruch pro

všechny“, jeho segmenty, sociální a přístupný cestovní ruch. Dále navazuje cestovní ruch

tělesně handicapovaných, ve kterém jsou kromě vymezení tělesného postižení, popsány

specifické potřeby pohybově handicapovaných osob a znázorněny statistiky zdravotního a

tělesného postižení.

Kapitola 3.5 představí projekt Calypso, který patří k prvním projektům s tímto

zaměřením v rámci sociálního cestovního ruchu. Na základě tohoto projektu vznikl

Národní program cestovního ruchu (2010-2016), který je definován v kapitole následující.

Druhým projektem, kterým se práce zabývá je projekt EDEN – zaměřený na

„Evropské destinace nejvyšší kvality“, rozebrán je rok 2013, který upřesnilo téma

cestování bez bariér.

Kapitoly 3.8 a 3.9 jsou zaměřeny na Královéhradecký kraj. Nejprve představí

využití Národního programu podpory cestovního ruchu v rámci kraje. Poté se práce věnuje

vybraným atraktivitám kraje z pohledu vozíčkáře.

V empirické části si autorka stanovila výzkumné otázky, na které autorka reaguje

svými předpoklady, a které se opírají o teoretická východiska a osobní zkušenosti autorky.

Otázka č. 1 - Jsou památky v Královéhradeckém kraji přístupné tělesně postiženým

spoluobčanům?

Předpoklad č. 1 – Památky v Královéhradeckém kraji jsou přístupny částečně.

Otázka č. 2 - Jaké atraktivity jsou handicapovanými nejnavštěvovanější?

Předpoklad č. 2 – Nejnavštěvovanější atraktivity Královéhradeckého kraje jsou ZOO

Dvůr Králové nad Labem a Ratibořice – Babiččino údolí.

Otázka č. 3 - Nabízejí cestovní kanceláře zájezdy pro handicapované klienty?

Předpoklad č. 3 – Cestovní kanceláře nemají speciální zájezdy pro handicapované,

nabízejí bezbariérové hotely ze stálé nabídky.

Otázka č. 4 - Využívají handicapovaní nabídku cestovních kanceláří?
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Předpoklad č. 4 – Handicapovaní nevyužívají nabídku CK.

Hledání odpovědí na základní výzkumné otázky a předpoklady jsou zdůvodněny

v kapitole 4.1.

V kapitole 4.2 sběr informací a průběh šetření. Následující kapitoly práce se

zabývají charakteristikou respondentů a cestováním handicapovaných. K dotazníkovému

šetření nebyly vyzvány osoby mladší 15 let, protože tato věková skupina má vždy

zákonného zástupce (ať už rodiče, nebo přiděleného opatrovníka), který rozhoduje,

upravuje plánování a výběr dovolené či jiné aktivity v souladu s jeho postižením nebo

omezením. Dotazování probíhalo od září do konce listopadu roku 2015. Distribuce

probíhala přes sociální síť Facebook, konkrétně přes různé skupiny handicapovaných osob,

vozíčkářů, ZTP, sportovních organizací pro pohybově postižené aj. E-mailem do Centra

pro zdravotně postižené Královéhradeckého kraje a do České abilympijské asociace se

sídlem v Pardubicích. Dále také formou osobního kontaktu, a v neposlední řadě se zapojili

pracovníci firmy Sivak Medical Technology s.r.o., (prodejce zdravotnické techniky a

zdravotních potřeb), kteří získávali odpovědi pro dotazník od zákazníků na prodejně a

klientů v rehabilitačním ústavě v Kladrubech u Vlašimi, Hanzově léčebně v Luži a v Rosce

- sdružení pro pacienty s roztroušenou sklerózou v Královéhradeckém kraji.

Kapitola 4.2.3 praktické části obsahuje analýzu nabídky vybraných cestovních

kanceláří v Hradci Králové pro vozíčkáře a osoby s omezenou hybností. Obsahová analýza

propagačních materiálů CK byla vytvořena především ve snaze nalézt odpovědi na

následující otázky:

1. Používají CK piktogramy ve svých katalozích?

2. Mají CK speciální nabídku pro handicapované klienty, jaké množství?

3. Mají CK popis s informacemi o vybavení jednotlivých zařízení?

4. Jak dlouhé zájezdy a kam jsou v nabídce CK?

5.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky, popsány závěry a autorka také uvádí

doporučení pro zlepšení stávající situace.
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3 Teoretická východiska

V teoretické části jsou definovány základní pojmy, jako je cestovní ruch, cestovní ruch


[…]


ruch velmi rozrůstá a staví se nové hotelové komplexy, by mělo být již samozřejmostí

vytvářet části, které jsou plně bezbariérové.

Hlavní část šetření probíhala formou dotazníků. Výsledky mohou být mírně zkresleny

vzhledem k distribuci dotazníků pomocí sociální sítě Facebook a e-mail, kdy autorka práce

nemá jistotu, že respondent splňuje všechny požadované kritéria (věk, délka trvání

pohybového omezení) k vyplnění dotazníku. Proto by bylo vhodné případný další výzkum

vést formou přímého dotazování.
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Autorka si je také vědoma, že výsledky obsahové analýzy vybraných CK mohly být

ovlivněny zpracováním rozboru na podzim, kdy cestovní kanceláře mají po hlavní sezóně.

Pro další rozšíření práce by bylo možné zhodnotit nabídku cestovních kanceláří před letní

sezónou.

Bakalářská práce může sloužit do budoucna jako výchozí materiál pro subjekty

cestovního ruchu, a může tak přispět ke zlepšení současného stavu v nabídce pro

handicapované klienty.
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8 Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Vážení respondenti,

tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce na téma: Cestovní ruch se zaměřením na tělesně handicapované.

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity v rámci práce.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas

Nikola Legerská, studentka Univerzity Hradec Králové

Identifikační otázky:

1. Jste muž či žena?

vyberte jednu odpověď

 žena

 muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

vyberte jednu odpověď

 15-29

 30-44

 45-59

 60-74

 75+

3. Jste členem nějaké organizace nebo sdružení?

vyberte jednu odpověď

 ano

 ne

4. V jakém kraji bydlíte?

vyberte jednu odpověď

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 Liberecký kraj

 Středočeský kraj
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 jiné, prosím uveďte:

5. Jaké kompenzační pomůcky používáte?

vyberte jednu odpověď

 hole

 chodítko

 mechanický vozík

 elektrický vozík

 jiné, prosím uveďte:

Cestování handicapovaných:

1. Je cestování Vaší zálibou, cestujete rádi?

vyberte jednu odpověď

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

2. Upřednostňujete dovolenou v tuzemsku nebo v zahraničí?

vyberte jednu odpověď

 spíše v tuzemsku

 rozhodně v tuzemsku – Česká republika

 spíše v zahraničí

 rozhodně v zahraničí

3. Organizujete si svoji dovolenou sami nebo využíváte služeb cestovní

kanceláře?

vyberte jednu odpověď, pokud zvolíte odpověď „využívám služeb CK“, přejděte prosím na

otázku č. 5

 organizuji sám/sama

 využívám služeb CK

 oboje
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4. Pokud si dovolenou organizujete sám/sama, z jakého důvodu tomu tak je?

můžete vybrat více odpovědí

 cena

 špatná zkušenost s CK (cestovní kancelář)

 CK nemá dostačující množství nabídky pro handicapované

 jiné, prosím uveďte:

5. Cestujete sám/sama, nebo s někým?

můžete vybrat více odpovědí

 pouze sám/sama

 s rodinou

 s přáteli

 s přáteli z organizace/sdružení

6. Navštívil jste nějaké přírodní památky v Královéhradeckém kraji?

můžete vybrat více odpovědí

 Krkonoše

 Geopark Český ráj

 Ratibořice – Babiččino údolí

 Adršpašsko-teplické skály

 CHKO Broumovsko

 Prachovské skály

 jiné, prosím uveďte:

7. Navštívil jste nějaké kulturní, technické památky v Královéhradeckém kraji?

můžete vybrat více odpovědí

 hrad Kost

 zámek Nové Město nad Metují

 ZOO Dvůr Králové nad Labem

 zámek Hrádek u Nechanic

 Hostpital Kuks

 Třebechovické muzeum Betlémů

 Vodní nádrž Les Království
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 Památník bitvy 1866 na Chlumu

 Pevnost Hanička, Dobrošov

 jiné, prosím uveďte:

8. Myslíte si, že atraktivity je Královehradeckého kraje dostatečně přístupné?

vyberte jednu odpověď

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

9. Znáte nějaký dotační program, který pomáhá zpřístupňovat památky?

vyberte jednu odpověď

 ano

 ne

10. Kde získáváte informace o přístupnosti destinace/zařízení?

můžete vybrat více odpovědí

 média (internet, televize, rádio)

 brožury

 doporučení známých

 kontakt s poskytovatelem služeb

 vlastní zkušenost

11. Určete důležitost při výběru dovolené:

1 - nejméně důležité, 5 - nejvíce důležité

1 2 3 4 5

 cena

 výběr destinace

 vzdálenost od bydliště

 přístupnost

 typ ubytování
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 Chcete-li se k dotazníku nebo danému tématu vyjádřit, zde je pro Váš názor prostor:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Na závěr bych Vám chtěla poděkovat za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku a

pomoc při mé bakalářské práci.
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Obrázek 3: nabídka bezbariérových zařízení u CK FIRO-tour

Zdroj: CK FIRO-tour, online: 2015
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Obrázek 4: nabídka bezbariérových zařízení u CK Blue -Style

Zdroj: CK Blue-Style, online: 2015
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Obrázek 5: Použité katalogy

Zdroj: autorky vlastní obrázek
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