## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Nikola Legerská

**Název práce:** Cestovní ruch se zaměřením na tělesně handicapované

**Autor posudku:** Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem je zmapování situace cestovního ruchu osob s tělesným postižením v Královéhradeckém kraji.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

V některých pasážích by bylo možné zestručnit teoretická východiska, s uvedením potřebných odkazů, kde jsou zmíněné informace k dohledání, např. 3.8, kde se převážná část informací váže k finančním dotacím z projektů NPPCR.

Autorka formulovala výzkumné otázky, na základě nich také jednotlivé předpoklady. Správně zařadila jejich odůvodnění, nicméně postrádám podmínky jejich přijetí. Bylo by potřeba u předpokladů (hypotéz), viz str. 40 – 41, vymezit přesně (např. %), co znamená „jsou přístupny částečně“ (H1) – např. podílem, jsou „nejnavštěvovanější“ (H2) – otázka významnosti věcné významnosti rozdílu, „nevyužívají nabídku“ (H4) – znamená to vůbec/nebo jen malým procentem – jakým? V důsledku toho, že nejsou jasně stanovené podmínky přijetí jednotlivých předpokladů (hypotéz), polemizuji s vyhodnocením H4, že

osoby s tělesným postižením nevyužívají nabídku CK. Dle výsledků si 61 % (str. 61) organizuje dovolenou samo, tedy lze např. tvrdit, že ve většině případů nevyužívají... Podobně také u H2 autorka potvrdila předpoklad, že nejnavštěvovanější atraktivita kraje jsou ZOO Dvůr Králové a Ratibořice – Babiččino údolí. Toto ovšem není platné, neboť dle výsledků na str. 47 „nejnavštěvovanější“ přírodní atraktivitou jsou Krkonoše (50 respondentů) a Ratibořice jsou na 2. místě (49 respondentů). Rozdíl je malý, otázka je, zda zanedbatelný - toto je potřeba formulovat a vyhodnotit přesně, diskutovat věcně podstatnou významnost rozdílu a postup vyhodnocení dat řádně vysvětlit.

V seznamu literatury se vyskytují drobné nejednotnosti v uvádění autorů – v některých případech celá křestní jména, někde jen iniciála, někde pouze příjmení, dále po roku uvedeném v závorce někde je čárka, někde není. V odkazech na citace je v některých případech za dvojtečkou mezera, někde není.

Z pohledu struktury práce by seznam obrázků a tabulek bylo vhodnější umístit až za seznam literatury. Grafy se běžně popisují jako „obrázky“ a popis by měl být umístěn pod obrázkem.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka zvolila zajímavé a aktuální téma bakalářské práce, v návaznosti na studium oboru management CR. Zabývá se problematikou cestovního ruchu osob s tělesným postižením. V úvodu do problematiky postrádám rešerši ve vztahu k vymezení pojmů v oblasti dané problematiky. Ráda bych upozornila na to, že „*v posledních letech se celosvětově prosazuje zásada „people first“. Před označením zdravotně postižený se tedy upřednostňuje spojení osoba se zdravotním postižením.*“ (Javorská, 2014). Tento přístup je uplatňován i na UHK, pod záštitou střediska Augustin. Termín *handicap* není ekvivalentem termínu *postižení*, neměli bychom tedy o jedincích se zdravotním postižením hovořit jako o lidech handicapovaných, jak také uvádí Jarkovská, ve spolupráci se Střediskem Augustin (2014). Postup řešení problému autorka podrobně popsala, nicméně část potřebných informací uvedla až v kap. 4. Jedná se o popis výzkumu, sběr dat, průběh šetření, charakteristiku respondentů – vše je sice v BP zařazeno, ale vhodněji patří již do metodiky, tedy kap. 2. V metodice by také měla být uvedena kritéria a způsob výběru cestovních kanceláří, nejen respondentů dotazníkového šetření. To, že bylo vybráno 6 největších CK se zastoupením v HK se dovídáme až ve shrnutí výsledků (str. 61).

Ve výsledcích a diskuzích kladně hodnotím přehledné grafické zpracování dat z dotazníkového šetření, s výjimkou grafu 18, kde z obrázku vyplývá, že nejdůležitější je vzdálenost od bydliště (stupeň 1), zatímco v popisu autorka tvrdí opak. Výsledky obsahové analýzy propagačních materiálů a webových stránek CK jsou zpracovány podrobně a kvalitně. Na základě obsahové analýzy proběhlo vyhodnocení předpokladu č. 3, které je ale až součástí shrnutí výsledků. Stejně tak vyhodnocení předpokladu č. 4 je až ve shrnutí výsledků. U obou bych doporučila zařazení již v kap. 4, k odpovídajícím datům, stejně jako to autorka udělala v případě předpokladu č. 1 a 2. Co se týče znění a podmínek přijetí jednotlivých předpokladů, viz výše – dílčí připomínky a náměty.

Zpracováním zvoleného tématu autorka prokázala schopnost využít své odborné kompetence v oboru. BP i přes výše uvedené dílčí připomínky a doporučení patří svým obsahem a zpracováním ke kvalitním pracím v oboru CR. Splňuje formální a jazykové požadavky a i přes výše uvedené nedostatky splňuje také požadavky na citace.

**Otázky k obhajobě:**

1. Zajímalo by mě, zda jste při rozhovorech se zástupci CK zjišťovala také poptávku v oblasti CR osob s pohybovým postižením? Uvádíte, že se jedná o 10 % populace, ale zároveň, že nejčastěji je to věková kategorie 75+... diskutovala jste např. s CA Bezbatur nebo CK Layno Tour, jaké jsou dosavadní zkušenosti s cestováním a poptávkou této skupiny?
2. Jaký byl základní soubor turistických cílů pro tabulku 4 – byly zahrnuty též přírodní atraktivity?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 16. května 2016**

---

**podpis**